
21.06.2017.         LVMI “Silava” 

 

Sugas aizsardzības plāna izstrāde Eirāzijas ūdram Latvijā – otrā apspriede 

 

Latvijas Valsts mežzinātnes institūts “Silava” ar Latvijas Vides aizsardzības fonda finansiālu 
atbalstu uzsācis Eirāzijas ūdra sugas aizsardzības plāna (SAP) izstrādi.  

Aicinām organizāciju pārstāvi/-jus uz SAP izstrādes otro apspriedi, kas notiks 2017. gada 
5. jūlijā no plkst. 10:00 līdz 14:00.  

Norises vieta: Latvijas Valsts mežzinātnes institūts “Silava”, Rīgas ielā 111, Salaspilī.  

Darba valoda – angļu, būs iespēja uzdot jautājumus latviešu valodā.  

Lūgums apstiprināt dalību apspriedē līdz 3. jūlijam, nosūtot e-pastu uz 
guna.bagrade@silava.lv. 

Vairāk informācijas par apspriedi relīzes pielikumā.  

 

 

10.07.2017.         LVMI “Silava” 

 

Prezentācijas relīzes pielikumā: 

Peep Männil: Conservation of otter in Estonia 

Linas Balčiauskas: Otter (Lutra lutra) in Lithuania 

Guna Bagrade, Jānis Ozoliņš: Otter conservation plan for Latvia 

Andreas Kranz: Otters and otter management in Austria 

Ģirts Baranovskis: Kompensācijas saņemšanas nosacījumi par ūdru nodarītajiem postījumiem 

 

Guna Bagrade 
LVMI “Silava” vadošā pētniece, apspriedes koordinatore 

mailto:guna.bagrade@silava.lv












































https://sris.am.lt/portal/startPageForm.action


















mailto:guna.bagrade@silava.lv
mailto:janis.ozolins@silava.lv






















































































��������	
����� ��

����������� ������ ��������

��� ���������� ��

���������� ������ �����



��������	
����� ��

�� ����
������ ���

�� ����
����������� ��������

!�"��###� ����
�����

!�"��$###� ����
������%���



�������������	�

�����
�� �		� �	 ������ �������

• ))�!/������%�+��������3(����������	���#��

• 1���	�����	��+��%	
��#���	����%���	�����
�

• 1���	�����	��+	�����		������������4�	

�	�$	��

��������	
����� ��



�������������	�

��������	���������� ���������		�

• /�����
�� #������ ���
���	� +	%��!�0��	�����	�

• 1	�
����	��	���	���� �0�����%�

• ������� �������

��������	
����� ��



%�!�����������	  � ������� ����*

��• &�'��$##()�* �'�#$���+* �'�������$� "���%����,�

-�����##����$
���� ���� ���������� �� �.#������������/



���������	
��������� �� ���������� ��
���������


��������� �� ����� ���������

��
• ��	�������	��������� ������������� ����� ��� ������������!�"���

��
���� ����



� ����������!��	��! #�����	���

• �	���	����#� ������� ����� ����������

• �	���	����#� ��	$ ��������

• ������������	 
���� ������������ �������������
������������������������� ����� ��� !����

��������	
����� ��



������
�� ���
���
������������0��������/0����%��%����
���������� /�������

• 1�/���������

• 2��

• ��"

• 3������%���� /����/

• 4�������� �� ������

• �%��/ 
������/ ���� ����� �����/ 
������� ����� ���/��/

• 4��%��/���%�/ �����������

• 3��/�� �� �����

��������	
����� ��



+�������������
���!!	����!����%

• ���	���	�������������	����	������������

• ���	���	������������	�����������	�

•  ���������������
	���

• �	����	���������������������

• !��������	������	�����	
�������������	��������

• "	��	��#�����������������	�������	�����������

• $���������������������	�	��%��
�������������

•  �������������	��	���	
���&�������#��������

��������	
����� �













Pieteikuma iesniegšana I

Zemes īpašnieks vai lietotājs pēc postījumu konstatēšanas 
nekavējoties iesniedz Dabas aizsardzības pārvaldē 
(reģionālajā administrācijā) pieteikumu kompensācijas 
saņemšanai.

Veidlapa: MK noteikumu Nr.353 - 2.pielikumā.
https://daba.gov.lv/public/lat/pakalpojumi/iesniegumu_veidlapas1/#Kompensacijas

Pieteikumu var iesniegt:

• klātienē (attiecīgajā DAP reģionālajā administrācijā);

• pa pastu; 

• elektroniski, ja tas ir parakstīts ar elektronisko parakstu.

6

https://daba.gov.lv/public/lat/pakalpojumi/iesniegumu_veidlapas1/#Kompensacijas


Pieteikuma iesniegšana II

Pieteikumam pievieno šādus dokumentus:

1) zemes lietošanas tiesības apliecinošu dokumentu, ja zemes 
lietošanas tiesības nav nostiprinātas zemesgrāmatā;

2) Nekustamā īpašuma valsts kadastra informācijas sistēmā 
reģistrētu zemes robežu plānu, norādot zivju dīķus, kuros 
nodarīti postījumi;

3) iesniegumu de minimis atbalsta saņemšanai akvakultūras 
nozarē;

4) 15 darbdienu laikā no pieteikuma iesniegšanas dienas 
iesniedz arī Lauksaimniecības datu centra izsniegtu 
apliecinājumu, ka zivju dīķi, kuros nodarīti postījumi, ir 
reģistrēti kā akvakultūras dzīvnieku novietne.

7



Komisija

• Komisijā ietilpst pārstāvji no Dabas aizsardzības pārvaldes, 
Lauku atbalsta dienesta un Valsts vides dienesta. 

• Komisija 10 darbdienu laikā pēc pieteikuma un pārējo 
dokumentu saņemšanas, piedaloties iesniedzējam:

1. veic pārbaudi dabā;
2. nosaka to zivju dīķu platību, kuros nodarīti postījumi;
3. konstatē, vai ir veikti pieteikumā norādītie aizsardzības 

pasākumi postījumu novēršanai.

• Komisija sastāda pārbaudes aktu.
• Dabas aizsardzības pārvaldes amatpersona divu mēnešu laikā

pēc zaudējumu apmēra noteikšanas pieņem lēmumu par 
kompensācijas piešķiršanu, nosakot kompensācijas apmēru, 
vai lēmumu par atteikumu piešķirt kompensāciju.

8



Zaudējumu aprēķināšana

Z = 0,05 × Dmin × P, kur

• Z – zaudējumu apmērs (euro);

• Dmin – valstī noteiktā minimālā mēnešalga (euro);

• P – to zivju dīķu kopplatība (ha), kuros nodarīti postījumi.

Piemēram:

Postītā platība  - 82,81 ha

Z = 0,05 x EUR 370 (2016.g.) x 82,81 ha = 1531,99 euro.

2016.gadā aprēķinātie ūdru nodarītie postījumi akvakultūrai

- 30 885,58 euro. 
9



De minimis atbalsts

Kopējais de minimis atbalsts uzņēmumam
zvejniecības un akvakultūras nozarē, jebkurā 

triju fiskālo gadu periodā nedrīkst pārsniegt EUR 
30 000!

- Komisijas 2014.gada 27.jūnija Regulas (ES) Nr.717/2014 par Līguma par Eiropas
Savienības darbību 107. un 108.panta piemērošanu de minimis atbalstam
zvejniecības un akvakultūras nozarē 3.panta 2.punkts.

- Ministru kabineta 2015.gada 29.septembra noteikumu Nr.558 “De minimis
atbalsta uzskaites un piešķiršanas kārtība zvejniecības un akvakultūras nozarē”
8. un 14.punkts.

- Ministru kabineta 2016.gada 7.jūnija noteikumu Nr.353 “Kārtība, kādā zemes
īpašniekiem vai lietotājiem nosakāmi to zaudējumu apmēri, kas saistīti ar īpaši
aizsargājamo nemedījamo sugu un migrējošo sugu dzīvnieku nodarītajiem
būtiskiem postījumiem, un minimālās aizsardzības pasākumu prasības postījumu
novēršanai” 39.punkts.

10



Ģirts Baranovskis

Kompensāciju administrēšanas un administratīvo aktu 

kvalitātes vadības nodaļas vadītājs

Baznīcas iela 7, Sigulda, LV-2150

67509766

girts.baranovskis@daba.gov.lv

www.daba.gov.lv


